
 

Comune di Marigliano 
Provincia di Napoli 

 
DETERMINAZIONE SETTORE IV 

RESPONSABILE  DEL  SETTORE:  ING. ROSALBA DI  PALMA 

 

Registro  Generale n. 1285_del 31/12/2021 

Registro  Settore  n.   235   del   28/12/2021 

 
 

OGGETTO: Aggiudicazione  “Servizio  per la prevenzione e la protezione dai rischi 

comprendenti gli adempimenti in materia di sicurezza sui luoghi  di lavoro, previsti dal 

d.lgs.81/2008 e verifica gas radon ”.   -  CIG Z16344CBB9 - 

 . 

      

       

             (  )  LIQUIDAZIONE                                       (X) IMPEGNO  DI  SPESA   

Riferimenti contabili: 

- Determina  di impegno  spesa n.        del    

- Numero di impegno:        del   

 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 

finanziario 

Riferimenti  normativi: 

- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 

- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n.  

 

Allegati:  n. 

 

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 

 

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 

 

Il  responsabile settore 

__________________ 

 

 

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  ing. Rosalba Di Palma 

 

 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  

dal__________________. 

Il  Messo Comunale 

___________________  

 

       IL RESPONSABILE DEL  SETTORE IV  

                       ( ing. Rosalba Di Palma ) 
 



IL RESPONSABILE SETTORE IV 

 

PREMESSO CHE : 
 

 con delibera di Consiglio Comunale n.29 del 03/06/2021 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2021/2023 ; 

 L’attività lavorativa di tutto il personale in servizio per l’Amministrazione Comunale è 

subordinata al rispetto di norme che riguardano ed assicurano le migliori condizioni dei 

luoghi di lavoro ed il benessere di ogni lavoratore: 

 Ai sensi del D.Lgs.n.81/2008, aggiornato e integrato dal D.Lgs.106/2009, è obbligo del 

Datore di lavoro assicurare il Servizio Tecnico di Gestione Integrata della Sicurezza sui 

Luoghi di Lavoro negli immobili comunali e dei dipendenti che comprende l’espletamento 

di tutte le prestazioni e servizi dei disposti normativi di cui al precitato D. Lgs. n. 81/2008 e 

s.m.i., ivi compreso il Servizio di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 

(RSPP) di medico competente e di formazione del personale dipendente ; 

 Inoltre per quanto riguarda gli ambienti di lavoro, il D.Lgs. 241/2000 stabilisce l’obbligo di 

valutare il rischio di esposizione al radon nei casi in cui sono presenti lavoratori che 

permangono in ambienti sotterranei o semi sotterranei (con almeno tre pareti confinanti con 

il terreno) per almeno 10 ore al mese. 

 Con determina contrarre Settore IV n. 217 del 10/12/2021 si è determinato a procedere all’    

”Affidamento del servizio   per la prevenzione e la protezione dai rischi comprendenti gli 

adempimenti in materia di sicurezza sui luoghi  di lavoro, previsti dal d.lgs.81/2008 e 

verifica gas radon ”  ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.a) del d.Leg.vo n.50/2016 e s.m.i. con 

richiesta tramite MEPA con trattativa  diretta ad unico operatore 

 

ATTESO che nel rispetto delle regole del MEPA si è provveduto alla predisposizione di apposita 

trattativa diretta – TD n1975896 - trasmessa all’operatore economico “ Sardella Consulenze s.r.l.  ”  

- CF 03543790616;                             

 

DATO atto che  

- la  procedura si è regolarmente conclusa con la presentazione, nei termini assegnati, dell’offerta da  

parte della ditta interpellata;  

- si è proceduto all’esame dell’offerta pervenuta ritenendola congrua ed accettabile per un  prezzo a 

corpo offerto di € 28.200,00 oltre IVA ; 

RITENUTO  di poter aggiudicare in via definitiva  “ Il Servizio per la prevenzione e la protezione 

dai rischi comprendenti gli adempimenti in materia di sicurezza sui luoghi  di lavoro, previsti dal 

d.lgs.81/2008 e verifica gas radon ”  alla ditta  SARDELLA CONSULENZE s.r.l. – con sede a 

Teano (CE) in Viale Italia snc, P.IVA e C.F.: 03543790616, che ha offerto un prezzo a corpo di € 

28.200,00 oltre IVA .  

 
VISTI: 

- le  autodichiarazioni  di cui all’art. 80 del D.Lgs. n.50/2016; 

- la regolarità contributiva mediante DURC on line con scadenza 15/02/2022; 

- le verifiche dei requisiti di cui al D.Lgs.50/2016 

- la dichiarazione ai sensi dell’art.3, comma 7, della legge n.136/2010 sulla “tracciabilità dei flussi 

finanziari” per gli estremi identificativi del conto corrente “ dedicato" anche in via non esclusiva, ai 

pagamenti; 

- il D.Lgs 50/2016; 

- la determina ANAC n. 1097 del 26/10/2016  
- l’art. 107 del "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali" approvato con D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267 



- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. 

Lgs. 118/2011); 
- il vigente Statuto comunale; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

- il regolamento comunale di contabilità;  

- il regolamento comunale sui controlli interni;  

- il regolamento comunale per i lavori forniture e servizi in economia;  
 

DETERMINA 

 

1. di aggiudicare in via definitiva “ Il Servizio per la prevenzione e la protezione dai rischi 

comprendenti gli adempimenti in materia di sicurezza sui luoghi  di lavoro, previsti dal 

d.lgs.81/2008 e verifica gas radon ” alla ditta  SARDELLA CONSULENZE s.r.l. – con 

sede a Teano (CE) in Viale Italia snc, P.IVA e C.F.: 03543790616 che ha offerto un prezzo  

di € 28.200,00 oltre IVA al 22% pari ad € 6.204,00 per un importo complessivo di   € 

34.404,00;  

 

2. di dare atto che a seguito di aggiudicazione il quadro economico risulta così modificato: 

 
 

Servizio prevenzione e 

protezione  
€ 28.200,00 

Iva (22%) €   6.204,00 

     Sommano  € 34.404,00 

economie  € 596,00 

  TOTALE  € 35.000,00 

 

3. che la spesa risulta impegnata  sui  Capitoli :   

-  cap.82102       € 25.000,00      impegno    nr…28/0            E.F.2022;  

-  cap.79014       € 5.000,00        impegno    nr.  1701/0         E.F.2021;  

-  cap.79014       € 5.000,00        impegno    nr. 29/0              E.F.2022; 

 

                                                             

4. di dare atto che con l’accettazione del presente affidamento l’affidatario si assumerà, a pena 

di nullità del contratto , gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della 

L.136/2021 impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti e 

commesse pubbliche; 

5. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata 

dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 

sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

6. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della 

L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 

confronti del responsabile del presente procedimento; 

7. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 



comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 

33/2013;  

8. di trasmettere la presente al Responsabile Finanziario per gli adempimenti consequenziali; 

9. di dare atto che il CIG assegnato a tale procedura è il seguente: CIG Z16344CBB9; 

10. di indicare il Responsabile del Procedimento nella persona dell’ing. Di Palma Rosalba ; 

11. di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo 

pretorio on line.  

 

 

    Il Responsabile del Settore IV                                 
                                                                                                      ( ing. Rosalba Di Palma ) 

 
 
 
 


